
1 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 
296/2020 

 
 

Oggetto: Proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del 
progetto “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” al Dott. Stefano Van Der Byl. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 

(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 

successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 

legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 

modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 

digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 

dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 

Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 

per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 

20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


2 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al 

citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 

in data 13 luglio 2017; 

VISTO il D. Lgs. N. 75/2017 di modifica ed integrazione del suddetto D.Lgs. n. 165/2001 ed in 

particolare l’art. 20 rubricato “Superamento del precariato nelle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 

determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 

Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla 

Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 

2016);  

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e triennio 2020-2022, adottato con 

Determinazione n. 212 del 13 maggio 2020 in corso di approvazione da parte dei Ministeri 

vigilanti;  

VISTA la Determinazione n. 4 del 10 gennaio 2020 con la quale il Direttore Generale Reggente 

autorizza la gestione provvisoria del budget 2020, dal 1 gennaio al 30 aprile 2020, fissando i limiti 

di costo mensile pari ad un dodicesimo del budget approvato nell’esercizio precedente, ovvero 

alla maggiore spesa necessaria ove si tratti di spese obbligatorie e non suscettibili di 

frazionamento; 

VISTA la determinazione n. 358 del 3 dicembre 2019 di adozione del Piano dei fabbisogni di 

personale dell’AgID 2019-2021, trasmesso alle Amministrazioni competenti in data 4 dicembre 

2019 giusta nota prot. n. 16598 di pari data; 

VISTA la determinazione n. 13 del 30 gennaio 2020 avente ad oggetto “Concorsi riservati art. 

20, comma 2 del D. Lgs n. 75/2017 (c.d. Decreto Madia). Chiusura procedimento di manifestazione 

di interesse per la ricognizione delle istanze”; 

EVIDENZIATO che nella citata determinazione n 13 del 30 gennaio 2020 è stato stabilito che, 

nelle more dell’espletamento dei Concorsi riservati art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75/2017, 

l’Agenzia si è riservata di procedere, a suo insindacabile giudizio e tenuto conto delle reali 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


3 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

necessità, alla temporanea proroga dei contratti di collaborazione in scadenza; 

CONSIDERATO che alla data attuale sono in corso interlocuzioni con il Dipartimento della 

funzione pubblica in merito alla modalità di svolgimento dei suddetti concorsi; 

VISTA la Determinazione n.358 del 13/12/2016 avente ad oggetto il conferimento di un 

incarico di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del progetto “Realizzazione del 

fascicolo sanitario elettronico” al Dott. Stefano Van Der Byl per la durata di 36 mesi; 

RICHIAMATO il contratto stipulato tra l’AgID e il Dott. Stefano Van Der Byl in data 

13/12/2016; 

CONSIDERATO che il Dott. Stefano Van Der Byl ha preso servizio in data 01/02/2017 giusta 

comunicazione prot. AgID n.2111 del 26/01/2017 in esito al controllo positivo da parte della Corte 

dei Conti; 

DATO atto altresì che il Dott. Stefano Van Der Byl ha presentato istanza di manifestazione 

d’interesse preordinata ai Concorsi riservati art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75/2017 giusta nota 

prot. AgID n. 514 del 14.01.2020; 

PRESO ATTO, altresì che il citato contratto di collaborazione, alla scadenza intervenuta il 31 

gennaio 2020, è stato prorogato con determinazione Agid n. 14/2020 del 30 gennaio 2020 fino al 

30 giugno 2020; 

RITENUTO necessario, stante le esigenze urgenti e necessarie, nelle more dell’attivazione e 

successiva conclusione della procedura art. 20, comma 2 del D. Lgs n. 75/2017, disporre 

un’ulteriore proroga dell’incarico di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del 

progetto “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” al dott. Stefano Van Der Byl, 

imputando i relativi oneri al Bilancio di previsione AgID 2020-2022, in corso di approvazione, sul 

progetto “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” Ob.fu 1.02.10.18, fino al 31 dicembre 

2020;  

VISTA la copertura di budget rilasciata dal Servizio Bilancio e Contabilità in data 15 giugno 

2020; 

VISTA la richiesta avanzata dal dott. Stefano Van Der Byl, prot. AgID n. 7192 del 22 giugno 

2020, di prorogare ulteriormente il citato contratto di collaborazione coordinata e continuativa; 

DETERMINA 
 

- Di prorogare l’incarico di collaborazione coordinata e continuativa nell’ambito del 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


4 AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 
 

progetto “Realizzazione del fascicolo sanitario elettronico” al Dott. Stefano Van Der 

Byl per ulteriori 6 mesi, fino al 31/12/2020; 

- Di imputare il relativo costo pari ad € 25.002,00 (oltre oneri riflessi e Iva se dovuta) 

al Bilancio di previsione 2020-2022 sul progetto “Realizzazione del fascicolo sanitario 

elettronico Ob.fu 1.02.10.18; 

- Di pubblicare sul sito dell’AgID nella sezione “Amministrazione trasparente” la 

suddetta determinazione. 

 
Roma 

 
Francesco Paorici 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. 296/2020
	DETERMINA

		2020-06-29T22:13:00+0200
	FRANCESCO PAORICI




